QVÆSTIO. LIII.

PACTVM DE LVCRANDA dote in casum mortis collatum, An verificetur vxore Religionem ingrediente.

- I**NITIO inter virum & vxorem pacto quod præcedente absque liberis vxore vir lucretur dotem, vel certam illius portionem, si mulier post contractum matrimonium ingressa fuerit religionem, an eo ipso maritus dotis lucrum consequi possit, non spectata morte vxoris dubitari solet.
- 2 In qua controuersia & Ancharra. consil. 273. & consil. 438. aperte respondit, statutum deferens lucrum dotis marito prædefuncta vxore, intelligendum fore de morte vxoris naturali non autem de ciuili, quæ per professionem inducitur & monasterij ingressum.
 - 3 Quoniam & etsi talis religionem ingressa dicatur mortua mundo, & in conuersationem cœlestem translata, cap. placuit in 2. 16. quæst. 1. cap. non dicatis vbi fuse Azpil. 12. quæst.
 - 4 1. & proprie tamen & vere loquendo non potest dici mortua, cum mors sit mundanæ lucis substractio, & animæ à corpore discretio & separatio ab omni re priuans, & in puluerem reuertio. §. deinceps in auth. de nupti. coll. 4. Quæ & tamen professio, aut religionis ingressus non efficiunt, cum naturales hominum actus religiosi exercent cap. religiosus de electio. in 6. Cum igitur in casu statuti

statuti id vindicet, & in casu pacti idem iudicandum: nam verba sicut in statutis sunt proprie intelligenda sic in pactis: argu. l. non aliter de lega. 3. l. quidquid alstringendę de verbo. obliga. l. pactum inter heredem fr. de pac. Qui nimo ꝑ appellatione mortis in quavis dispositione intelligitur mors naturalis l. ex ea parte §. infulam. de verbo. obliga. l. sed si mors §. 1. ff. de dona. cau. mor. Med. tract. mors omnia soluit. conclu. 65. nu. 207. Treui. decisio. 57. libr. 2. num. 2. inde fit, vt propter ingressum religionis maritus dotem lucrari non possit. Eandem opinionem tenuit Salice. in l. Deo nobis. C. de Epif. & Cleric. mouetur quod ꝑ licet vxor inuito marito ante carnalem copulam ingrediatur religionem, adhuc, inquit ille, perfectum nõ est matrimonium, quia per coniunctionem & copulam consumatur matrimonium, atq. ideo ea non interueniente potest coniunx inuito alio religionem ingredi. cap. ex publico cum similibus de conue. coniu. & qui remanet in seculo iterum nubere cap. 2. eod. tit. Neque ꝑ dicuntur coniuges ad plenum socij copula deficiente ea cum societas cap. ius institutu est 27. quaf. 2. & ex predictis post alios a me relatos scripsi hoc lib. quaf. 31. versic. Quinto extenditur, quod statutum vel pactu de lucranda dote in casum mortis vxoris, nõ verificatur in morte mulieris violenta, cum maritus eam occidit. Et præter supra relatos Anchar. & Salice. idem tenuit Socin. consil. 8. num. 12. lib. 3. Felin. & Phanusi. quos refert Barbof. in l. 2. in princi. num. 152. ff. solu. matrimo.

Mouentur secundo; quia si pactum de lucranda dote verificaretur in muliere ingrediente religionem, retraheretur mulier ab ingressu videns se dotem amittere, quod tamen admittendum non est, adnotata in auth. Nisi C. ad Trebell.

Tertio adducunt ꝑ & aliam ratione quod appellatione matrimonij venit matrimoniu carnali copula consumatum, asserit communem multis citatis Rolan. tract. de luc. dot. quaf. 106. num. 33. Barbof. in d. l. 2. nu. 153.

His non obstantibus contraria opinio verior & receptior est; pro qua vrgēt multa, præcipue text. in terminis insignis in l. fina. C. de Epif. & Cleri. vbi pactum lucranda dotis in casum mortis vxoris, verificatur etiã quando illa religionem ingreditur; licet enim mors & ingressus religionis diuersa sint, tamen & ingressus religionis mors ciuiliis dicitur, & contineri sub verbo mortis potest quando resultat idem effectus, vt mox dicam: atque ex eo text. in dict. l. fina. expressim id deduci Bartolus & Paulus de Castr. in principio, Qui ꝑ subtiliter ad-

10 jungit, quod pactum de lucrando dotem conceptum in casum mortis locum habet per ingressum religionis, quia idẽ operatur professio quod mors. Item idem operatur (inquit) mors ciuiliis quod naturalis. Item monasterium non habetur loco filij, quia pactu lucrandi dotem collatum, si decesserit sine filijs purificatur, non autem extinguitur per ingressum religionis: Et ante Barto. & Paul. idem voluit glos. in l. si cum dotem. in verbo mulieri. post principium ff. solut. matrimo. vbi idem Barto. Cuma. num. 8. Bald. Nouel. tract. de dot. 7. part. special. 11. num. 8. Alciat. lib. 2. de verbo. signif. num. 26. Barbof. in dict. l. si cum dotem. num. 45. versic. Et ex eo resultat. Angel. Bal. Pau. de Cas. Iaslo. & alij ibi. Boeri. decisio. 22. num. 39. quos citat Rolan. tract. de luc. dot. quaf. 95. num. 13. 14. vbi & communẽ testatur, ꝑ locus enim pacto esse debet quando ad eius validitatem non requiritur liberos extare l. 1. ff. de dot. prælega. quia cum in muliere ingressa religionem cesset spes nuptiarum, cessat etiam ratio l. si conuenerit ff. de pact. dotal. scilicet spes prolis; & sicut locus esset pacto si mulier premoreretur et si liberi non extarent l. si pater ff. de pact. dotali. ita etiam debet verificari muliere ingrediente religionem: quia ex ingressu, quoad nuptias attinet, resultat idem effectus, qui ex morte naturali, adnotata per omnes in l. Gallus §. & quid si tantum. de libe. & posth. & vt alia prætereã fundamenta, quę ab scriptoribus adferuntur, vnum hoc ab omnibus prætermisum adducam quod sufficeret et si text. in dict. l. fina. de

11 ficeret. ꝑ quoniã cum per religionis ingressum separatur taliter matrimonium ratum non consumatum, vt nulla sit spes amplius se commiscendi, & liberos procreandi, cum vere dissoluatur d. cap. 2. ca. ex publico & tot. tit. de conue. coniu. concil. Triden. de matrimo. sessio. 24. cap. 6. vbi de fide esse statuitur: ad lucrum igitur in vim pacti consequendum mors naturalis spectanda non est; quia ꝑ frustra spectatur euentus cuius effectus nihil potest operari. l. aliquando §. fin. ff. ad Velleia. S. C. l. cum heres. §. 1. de acquir. heredi. l. apud Iulianum §. fina. l. ille a quo ad S. C. Trebellia. l. hæc stipulatio §. diuus vt legatomi. cauea. l. ad probationem C. de probatio. Crauet. consil. 685. num. 9. Cæphal. conf. 370. num. 109. Riminal. consil. 575. num. 33. Becci. consil. 17. num. 4.

12 Neque ꝑ obstant in contrarium adducta, quia vbi eundem effectum parit mors ciuiliis quod naturalis appellatione mortis venit etiam ciuiliis & vna alteri equiparatur, l. adeo §. publicatione ff. pro Soci. l. 1. ad finẽ ff. de bono. poss. con. tabu. glos. in Clem. 1. verbo

verbo morte de electio. & in d. cap. placuit. Quod multis exemplis Rolan. ostendit dict. quaf. 95. nu. 14. 15. & præter citatos Molin. de Hispa. primo. lib. 1. cap. 13. num. 94. Et sequuntur omnes supra citati authores in fundamento pro hac parte adducto.

16 Neque obstat secundum, ꝑ quoniam verisimile non est quod ea, quę feruore charitatis relicto matrimonio carnali, spirituale congredditur, metu dotis amittenda, retrahatur ab ingressu religionis Dida. lib. 1. resolu. cap. 19. num. 10. ad finem Barbof. in d. l. 2. num. 153. Sed hæc solutio tuta non est, quoniam in multis monacharum religiosarum monasterijs imo fere in omnibus nulla recipitur, quę secum dotem aliquam monasterio non adferat pro alimentis & vestibus: vnde tutius est dicere imputandũ esse mulieri, quę cum antea potuisset ingredi religionem tempus spectauit contracti & perfecti matrimonij, ex quo ius marito competere capit, vnde iuri illi quęsito per ingressum religionis præiudicari non potest vulgatis iurisregulis.

17 Non ꝑ obstat tertium, quia communis traditio limitanda est, nisi facta vxoris fiat quo minus matrimonium consumetur, quia ad incommodum mulieris pro consumato habetur quemadmodum in terminis docent Alexand. Pau. de Cas. Bald. & alij quos refert Barbof. in d. l. 2. nu. 153. faciunt quę in simili casu docui hoc libro quaf. 33. vbi multa ad hunc casum scripsi quę videntur.

18 Communis ꝑ autem sententia declaratur vt procedat in casu quo mulier religionem ingreditur ante carnalem copulam, seu si post carnalem de voluntate mariti religiosa efficeretur, iuxta terminos text. in d. cap. ex publico, id enim licet eo text. & auth. quod hodie C. de repud. cap. cum sis ca. si significauit de coniu. eo enim in casu non consequeretur maritus lucrum dotis, & cessat dispositio dict. l. fina. Imol. & Alexand. in l. si cum dotem num. 12. ff. solut. matrimo. Claudi. num. 9. Pau. de Cast. in dict. l. fin. nu. 2. Nouel. tract. de dot. 7. part. special. 11. num. 4. & dicit communem Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 46. In tuitionem huius declarationis adducunt ratione supra relatam scilicet, quia per huiusmodi ingressum religionis non soluitur matrimonium quoad vinculum dict. capit. ex publico, sed tantum quo ad copulam, & cohabitationem glos. Panormit. & alij in cap. charissimus de conuers. coniuga. Domi. in cap. 1. num. 10. de vot. & voti. redemptio. in 6. Roman. singu. 521. Barbof. vbi sup. num. 153. in fine. Vnde expectanda est mors na-

turalis ex dictis sup. in principio; consequenter ex ipso ingressu non resultat idem effectus qualis ex morte naturali, atq; ideo pactum de lucro dotis quod verificatur per ingressum religionis, cessat.

Contrariam opinionem tenuit Panormit. in consil. 1. col. fina. ad finem quem refert Alexan. in dict. l. si cum dotem num. 11. Roma. num. 15. Barbof. in d. l. 2. nu. 154. & in dict. l. si cum dotem nu. 46. In ꝑ confirmatione huius opinionis Barbof. adducit text. in d. l. fina. C. de Epif. & Cleri. quem text. intellexerunt citati interpretes nunc vt intelligatur secundum terminos iuris canonici, vbi consumato per copulam matrimonio coniunx ingreditur religionem de consensu alterius; Et secundum hunc sensum probat pactum lucranda dotis in hoc etiam casu verificari ac si mulier religionem ingressa, vere mortua foret. Secundo ꝑ idem Barbof. inducit text. in auth. sed hodie ad finẽ C. de adulte. cum in text. illo secundũ communem intellectum, si maritus accusat vxorem criminaliter de adulterio, probato ipso, detruditur in monasteriu, diuidendaque illius bona secundum formam in eo text. præscriptam, & inter personas ibi expressas; adiungit tamen text. ille quod pacta dotalia sunt marito obseruanda: ex his verbis infert Barbof. decidere text. quod si mulier etiam inuita detrudatur in monasterium, maritus lucratur dotem sicut si mortua foret: cum tamen in ea specie certum sit non solui matrimonium. Quoad vinculum, sed quoad

19 thorum tantum. dict. cap. ex publico cum similibus: Verum ꝑ nec his rationibus a communi opinione recedendum est. Nam affirmare ꝑ text. in dict. l. fina. (vt primo respondeam obiecto) loqui etiam vbi mulier post cõsumatum matrimonium religionem ingreditur de licentia mariti, diuinat admodum ad illum text. Ego autem præter alios animaduerto text. hunc non posse ad hunc casum protendi: id conijcio ex verbis illis, post datas & acceptas arras voluisset se diuino deputare seruitio; de his igitur loquitur, qui volunt profiteri & religionem ingredi: Quibus electio datur id faciendi libera vt insinuãt altera verba sequentia, ibi, vt si quis sponsus vel sponsa desiderauerit; atqui liberam non habet voluntatem coniunx post consumatum copula matrimoniu religionem ingredi, nisi de consensu & voluntate alterius vt sup. Et quia vt alibi dixi, vnus alteri & alius alio seipfos respectiue tradiderunt, vt sicut in ceteris contractibus traditione dominia transferuntur sic in matrimonio, scripsi lib. 1. compara. 13. & l. 2. differen. 15. si ita est pro vt est, text. in dict. l. fina.

1. fina. non potest intelligi de coniuge ad religionem transeunte, qui copula matrimonium consumavit quoniam is libere transire nequit, sicut is qui ante copulam religionem ingreditur quod potest invito alio. Secundo idem sensus manifesta convincitur ex verbis extremis ibi à coniugio recesserit, &c. Loquitur ergo text. de his qui à coniugio recedunt; recedere autem ab eo non dicuntur, nisi qui ante copulam ingrediuntur religionem, nam is qui copula perfecta voluntate propria cum licentia & consensu alterius religionem ingreditur à coniugio non recedit, quia remanet adhuc vinculum matrimonij verè & proprie iuxta virtutem sacramenti; necessario igitur text. intelligendus est de coniuge, qui matrimonium per carnis copulam non consumavit, & hic verus illius legis sensus est.

23 Non t̄ obstat secundum argumentum, quoniam nihil facit tex. in d. authen. sed hodie inductus à Barbof. Nā agitur in eo. text. de adultera que matrimonij contractum, & tale tantumque sacramentum suo fœdavit adulterio, unde in odium illius nedum bona publicantur & diuiduntur eo modo quo ibi, sed & pacta dotalia etsi matrimonium non dissoluatur integra, & firma manent in fauorem mariti, & vxoris odium: unde tex. ille ad casum nostrum trahi non potest.

SUMMARIUM.

- 1 Pactum in contractu matrimonij in vno casu conceptum quando ad omisum extendi possit.
- 2 Text. in l. si cum dotem ff. solut. matrimo. declarat.
- 3 Actio ad dotem restituendam communis est patri & filie.
- 4 Generalis loquutio omnis casus continet.
- 5 Pactum in vno casu conceptum ad diuersum non extenditur.
- 6 Casus omisus remanet in dispositione iuris communis.
- 7 Glose interpretatio ad text. in dict. l. si cum dotem.
- 8 Pacti nomen generale est.
- 9 Verba legis vniuersalia restringuntur de habilitate.
- 10 Casus expressus in capitulis matrimonialibus quando ad non expressum extendi possit.
- 11 Pater vbi in vnum casum sibi dotem restituere paciscitur in eo solo sibi actio competit.
- 12 Glo. opinio communis pacificans patrem & extraneum dotantes.
- 13 Contrariorum eadem est disciplina.
- 14 Dotis actio ad filiam in casu omisso in solidum pertinet.

- 15 Text. in l. vnica in §. accedit C. de rei vxor. actio. declaratur.
- 16 Pater simpliciter dotando filiam videtur conformare tacite voluntatem suam cum l. dispositione.
- 17 Prouisio hominis expressa facit cessare prouisionem legis tacitam.
- 18 Prouisio hominis tollit indistincte prouisionem legis quando ambo tendunt ad eundem finem.
- 19 Condicio cuius casus non contingit pro eo habenda est ac si apposta non fuisset.
- 20 Pater stipulans sibi dotem reddi in casu quo filia sine liberis moriatur, in casu contrario filie actionem donare videtur.
- 21 Argumentum a contrario sensu in pactis valet.
- 22 Bartoli consiliatio.
- 23 Auctoris consiliatio noua, & noui sensus legit inter se pugnantium.
- 24 Pater dans dotem filie & si sine liberis decedit stipulatus sibi dotem reddi, muliere cum filijs decedente an dos donata filie censeatur an ve marito, & an ad patrem donantem reuerti debeat.
- 25 Textus in l. inter socerum §. cum inter ff. de pact. dotal. declarat.
- 26 Retinere rem is propria dicitur, qui eam possidet.
- 27 Filij in conditione positi in contractibus an grauati censeantur.
- 28 Barto. opinio.
- 29 Text. in l. si cum dotem ff. solut. matrimo. extenditur.
- 30 Parentes & aui ad filios vel nepotes nondum natos affectionem habere non videntur.
- 31 Barto. intellectus ad text. in d. l. inter socerum §. cum inter de pact. dotali.
- 32 Text. d. l. si cum dotem ff. solut. matrimo. sensus.
- 33 Filias familias in dote profectitia heredem habere nequit.
- 34 Pater dotando filiam simpliciter nec de restitutione loquens tacite conuenire videtur ut ei restituatur.
- 35 Pater dotando filiam nec de restitutione loquens conuenire censeatur ut dos sibi restituatur etiam extantibus filijs.
- 36 Martini consuetudo vbi que recepta.
- 37 Martini consuetudo vbi odiosa stricte interpretanda.
- 38 Dispositio de dote data loquens non extenditur ad promissam.
- 39 Consuetudini Martini locus non est vbi maritus predecedit relicto liberis, & post mater.
- 40 Maritus de lucro dotis paciscens decedente muliere sine filijs, extantibus illis non lucratur dotem.

Maritus

- 41 Maritus paciscendo de lucro dotis vbi vxor sine filijs decedit, licet eis extantibus non debeat applicari marito, an in hoc casu filijs debeat remanere.
- 42 Argumentum a contrario sensu non sumitur nisi secundum limites verborum.
- 43 Pater filios alere tenetur licet nullam dotem receperit.
- 44 Text. in l. Bebius ff. de pact. dotali. declarat.
- 45 Lucrum quando alicui aufertur contemplatione alterius illi applicatur.
- 46 Pactum de dote in casu mortis non extenditur ad casum diuortij.
- 47 Pactum de lucrando dotem in casum mortis non protenditur ad casum diuortij.
- 48 Text. in l. si filia ff. de diuor. & tex. in l. filia mee ff. solut. matrimo. declarantur.
- 49 Text. l. 3. ff. de pact. dotali. sensus.
- 50 Datio dotis ab extraneo facta in casum sequuti matrimonij eo non sequuto locus est repetitioni.
- 51 Datum ob causam ea non sequuta repetitur.
- 52 Casus omisus remanet in dispositione iuris.
- 53 Extraneus dotans in dubio animum donandi habere videtur.
- 54 Dotis fauor non attenditur nisi sequuto matrimonio.
- 55 Barto. traditio refellitur.
- 56 Promissio dotis tacitam habet conditionem si nuptie sequantur.
- 57 Pater dotans filiam non sequuto matrimonio an possit solus experiri.
- 58 Extraneus dotans matrimonio non sequuto condicere donata potest.
- 59 Maritus de dote paciscens pro liberis suis facit ut ad eos dos pertineat etsi heredes matris non sint.
- 60 Bald. traditio subuertitur.
- 61 Maritus quando conuentione sua dotem lucratur remanet filijs salua dotis inoficose querella.
- 62 Dote data ab extraneo & sibi reddi in certum casum stipulante in casu omisso id ipsum tacite conuenisse videtur.
- 63 Text. in l. vnica §. accedit C. de rei vxor. actio. declarat.
- 64 Barbof. declaratio.
- 65 Dotis datio conditionem tacitam habet si nuptie sequantur.

LPIANVS + ad edictum lib. 33. sic scribit: si cum dotem daret pater vel extraneus pro muliere, in vnum casum pepigit, vel in diuortium vel in mortem: di-

endum est in eum casum in quem non pepigit esse mulieri actionem l. si cum dotem + ff. solut. matrimo. Ex his legis verbis non minima oritur difficultas. Prior cur Vlpianus patrem cum extraneo coniunxerit, inter quos tamen non minima sit differentia in his quæ ad stipulationem reddendæ dotis pertinent; nam valet pactum respectu extranei dotem dantis l. vni. §. accedit C. de rei. vxor. actio. respectu tamen patris dotantis filiam non valet; vt enim is in se transferat dotis restitutionem solum pactum non sufficit nisi sit stipulatio valatum l. aui C. de iur. doti. l. quoties ff. solut. matrimo. vt enim hoc obiter dixerim, vbi + pater dat dotem filie in potestate constituta, eo ipso ius statuit vt actio competens ad illius restitutionem communis sit inter patrem & filiam l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. vbi vero dotat filiam emancipatam dotis actio in filiam solum consolidatur l. vni. §. videamus C. de rei vxor. actio. nisi illico pater pacto, vel stipulatione sibi dotem restitui caueret dict. l. vni. §. accedit in fin. C. de rei vxor. actio. l. ex morte C. de pact. conuen. Planè + licet pactum vel stipulatio generaliter & indiffinitè concepta ex vi generalis loquutionis contineat omnes casus dotis restituendæ l. cum querebatur ff. de verbo. signifi. l. qui sic, vbi omnes ff. solut. matrimo. Quando + tamen pactum limitate concipitur in vno casu, vbi per alium diuersum dissoluitur matrimonium, pacto locus non est. Exemplum illius l. si cum dotem est, vbi pater stipulatus fuit dotem sibi reddi in casum mortis, contingit per diuortium separari: casus + hic extremus veluti omisus remanet in dispositione iuris communis, ita vt casus expressus ad omisum trahi non possit: d. l. si cum dotem l. si extraneus ff. de condic. ab cau. l. commodissime de libe. & posthu.

Non parua ex superioribus oritur difficultas vt antea dixi, cur Vlpianus extraneum cum patre pacificauerit in dotis restituendæ promissione, cum longa inter vtrosque sit differentia. Huius + contrarij grauitate interpretes in varias procedunt opiniones, inter eas omnes oleum & operam perdere video, qui aliam meliorem quam glos. in prima solutione in dict. l. si cum dotem solutionem tradidit, Oo quarat;

QUESTIO. LIII.

PACTVM DOTALE IN VNO casu conceptum quando ad alium extendi possit: Et an casus omisus pro omisso habendus sit.

quærat; Quam communiter receptam docet Alexand. inibi numer. 7. ad finem Claudi. num. 2. Campe. de dot. part. 3. quæstio. 124. num. 1. & dixit etiam receptam Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 1. ad medium licet fragili ratione adductus glosam improbet: & tandem illius opinionem sequitur numer. 10. ad finem. docuit igitur glos. verbum pepigit ad extraneum relatum in propria stare significatione, ceterum quoad patrem adendum, stipulatus sit: non enim nouum est vnum & idem verbum ad diuersa relatum diuerso modo explicandum esse l. 2. ff. de offic. proconsul. Bartol. in dict. l. si cum dotem. Addo & ipse quod cum pactum nomen sit generale stipulationem etiam continet l. 1. §. conuentionis ff. de pact. ita vt non incongrue dixerit glos. verbum pepigit diuersum circa diuersas personas posse effectum operari: nam & verba legis vniuersalia ad habilitatem sunt restringenda Iacob. de Aretin. vbi Bald. post num. 21. in l. 1. §. nunciatio de no ope. nunci. Iasson. in l. 2. §. prætor ait num. 3. ff. qui satis. cogan. & in §. in personam num. 26. de actio. Tiraquel. qui multos tractat. de retract. consan. §. 1. glos. 7. num. 26. Natt. consil. 359. num. 5. Cæphal. consil. 23. numer. 124. lib. 1. Surd. decisio. 122. numer. 21. vnde cum verbum pepigit ad patrem accomodari non possit quia inhabilis sit nisi præcedente stipulatione, apta interpretatio est, pactum ad extraneum, stipulationem ad patrem referre. Nec nunc alias adferam solutiones quoniam extra institutum tractatus; sed inquirendum principaliter quando casus expressus in pactis dotalibus ad non expressum extendi possit, vel pro omisso habeatur. vt autem materiam hanc confuse ab interpretibus traditam patefaciam tres constituo inspectiones.

10 Prima vbi pater & in certum casum paciscitur dotando filiam. Secunda cum maritus dotem sibi stipulatur. Tertia quando extraneus. Prior & inspectio multos casus continet: Primus in patre dotante filiam vbi in certum casum sibi dotem restitui paciscitur, in alium tunc casum non expressum dotis actio ad mulierem pertinet, quoniam præsumitur patrem in casu omisso dotis actionem donare filia voluisse, cum valeat donatio inter patrem & filium vel filiam dotis fauore l. Pomponius Phinadelphus ff. fami. herciscun. vt multis scripsi hoc libro quæstio. 3. ad finem. hanc sententiam docuit prius glos. in dict. l. si cum dotem in verbo mulieri in fine vbi Barto. nu. 3. & 6. eandem sequitur Angel. Roma. Cu-

ma. Imol. & alij quam etiam dixit communem Alexan. num. 14. Claud. num. 11. Ripa. in l. 2. §. 1. num. 3. ff. solut. matrimo. Bapt. de S. Blas. de priui. dotal. centu. 2. num. 94. Anton. Gomez & Zafi. quos refert Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 17. in fine: Hanc & glosæ opinionem communem defendunt citati interpretes ex dict. l. si cum dotem vbi text. parificat patrem & extraneum dotantes, at in extraneo dotante certum est, quod paciscendo in vnum casum censetur in alio donare l. vni. §. accedit C. de rei. vxor. actio. idem igitur, in patre dicendum ex regula æquiparatorum in quibus in vno dispositum in alio etiam statutum censetur l. iam hoc iure de vulga. etiam si materia sit exorbitans Iasson. in l. si constante numer. 32. ff. solut. matrimo. Corn. consil. 256. numer. 23. lib. 1. Surd. decisio. 251. num. 3.

12 Secundo & eam adducunt rationem quod contrariorum eadem est disciplina l. 3. §. final. delega. 3. in princi. in statu. de his, qui sunt sui vel alie. iur. comprobatur Surd. consil. 1. numer. 92. lib. 1. atqui vbi pater in casu expresso paciscitur actionem sibi in solidum quæri igitur in casu omisso, contrarium dicendum est, vt scilicet actio in totum filia sit.

14 Tertio & adducunt text. in l. inter socerum §. fina. de pact. dotali. quo text. videtur probari, actionem dotis in casu omisso ad filiam in solidum pertinere: Ceterum contrariam opinionem tenuerunt alij plures quod scilicet in casu omisso actio in solidum non sit filia, sed communis patri & filia iuxta terminos text. in l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo. & fuit sententia antiquorum, quos refert glos. in dict. verbo mulieri, & eos sequitur Bald. in l. si extraneus ff. de condic. ob cau. Duaren. in comen. dict. l. si cum dotem in fine: Cagno. in l. 1. num. 130. ff. de offic. eius Fulgosi. in dict. l. si extraneus num. 9. Ruin. in dict. l. si cum dotem numer. 27. Barbof. numer. 20. versicul. Ego vero secundam opinionem. Mouentur & citati authores autoritate text. in dict. l. vni. §. accedit C. de rei. vxor. actio. quo in text. probatur, quod vbi pater dotat filiam in potestate simpliciter, non videtur ei actionem in solidum donare, sed est communis inter patrem & filiam: a maiori ducto argumento, idem videtur in hac specie, quando pater in vno casu sibi expresse prouidet vt in omisso, actio communis sit; quia inducta ad argumentum diminutionem non operantur l. legata inutiliter cum vulga. de adimen. vel trans. legat.

Huic

Huic argumento respondetur diuersam esse vtriusque casus rationem, quoniam vbi pater simpliciter dotat filiam in potestate propterea dotis actionem donare non censetur, quia simpliciter dotando, videtur & conformare tacite voluntatem suam cum legis dispositione, quod semper præsumitur in tali casu l. quæro. §. inter locatorem ff. loca. l. quidam cum filium de verbo. obli. doctores in l. hæredes mei §. cum ita ad S. C. Trebellia. vbi Zanchi. part. 9. num. 5. Alciat. tractat. de præsum. regu. 3. præsum. 32. a num. 1. Surd. decisio. 272. num. 25. at vbi in certo casu paciscitur iam eo tunc recedit a dispositione iuris communis, vnde in omisso aliud tacite censisse videtur, id est donasse.

17 Secundo & adducitur ratio, quod licet remedium extraordinarium legis faciat cessare prouisio hominis expressa l. fina. cum vulga. C. de pact. conuen. non tamen facit cessare remedium legis ordinarium, quoniam quilibet censetur illud tacite sibi reseruare glos. in l. 2. verbo repellere C. de iur. Emphiteo. Conuentio igitur patris nõ adeo potens erit vt faciat cessare remedium legis ordinarium d. l. 2. §. quod si in patris ff. solut. matrimo.

18 Huic & rationi facile respondetur quod prouisio hominis tollit prouisionem legis indistincte, & remedium quodlibet ordinarium, quando ambo tendunt ad eundem finem, sic loquitur text. in dict. l. fina. C. de pact. conuen. & text. in l. cum ex filio §. filio impuberi de vulga. Castren. consil. 15. colum. 2. lib. 1. Iasson. in l. si ex legati causa ad finem de verb. obli. vterque Soci. quos refert & sequitur Menoch. lib. 4. præsumpt. præsumpt. 191. num. 39. 40. sic in casu nostro; secus si ad diuersa l. causam §. puellam ff. de manumissio. Atqui in proposita specie prouisio patris tendit directo contra legis prouisionem, ergo eam tollere debet. Secundo respondetur quod per specialem partium conuentionem non censetur recessum a remedio legis, vel statuti generaliter inducti; tamen beneficij particularis sic Bald. Roma. Claud. & alij relati per Menochi. præsumptio. 109. numer. 44. 45. lib. 4. At text. in dict. l. 2. §. quod si in patris, specialiter prouidet in patre, igitur prouisio eiusdem illius legis beneficium sustulisse censetur.

19 Tertio & adducunt rationem alteram, quoniam pater stipulatus fuit in casu expresso sub conditione, quæ defecit quia non contingit casus dict. l. inter socerum §. fin. de pact. dotal. igitur stipulatio pro eo ac si non fuisset haberi debet l. 1. de regu. Cato.

l. si pecuniam ff. si cert. peta. & videtur innuere text. in l. 3. ff. de pact. dota. per actum igitur nullum non videtur in dubio patrem iuri suo præiudicasse argu. l. certi conditio §. quoniam de reb. credi. cap. non præstat de regu. iur. in 6. Huic rationi respondetur retorquendo argumentum pater stipulatus fuit in certo casu expresso ergo. in non expresso donasse censetur sic text. in dict. l. vni. §. accedit C. de rei vxor. actio. qui text. in fortioribus terminis loquitur scilicet in extraneo dotante; quanto magis id recipiendum erit in patre; cuius affectio & naturalis etiam dotandi filias obligatio id suadent, cum inter eos ex causa prædicta donatio consistat dict. l. Pomponius Phinadelphus ff. fami. hercisc. glos. in l. 2. C. de inoffici. donatio. Bartol. in l. quæ dotis num. 5. ff. solut. matrimo. Paul. de Castr. in dict. l. si cum dotem num. 4. Alexand. num. 14. Claud. num. 11. Gabri. consil. 58. num. 22. lib. 1. Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 18. fusè Menochi. lib. præsumpt. 3. præsumpt. 29. num. 74. & ego ipse quæst. 3. hoc lib. Quare a communi sententia recedendum non est.

20 Secundus & casus est quando pater stipulatur dotem sibi reddi in certum casum puta si sine liberis filia moreretur, videtur eo tunc in casum contrarium non expressum filia actionem dedisse l. inter socerum §. cum inter de pact. dotali. l. Bebius eod. tit. val. & enim argumentum a contrario sensu, in huiusmodi conuentionibus, consequenter de contrario secus iudicandum est quod de expresso; non enim casus omisus dici potest is, qui a contrario sensu elicitur l. apud antiquos C. de fur. & multorum docui autoritate hoc lib. quæstio. 40. a num. 1. Ceterum huic casui supra modum aduersatur regula l. si cum dotem in principio ff. solut. matrimo. supra citata; nam si in huiusmodi pactis valet argumentum a contrario sensu prout valet dict. l. si cum dotem dispositio in totum corrui; quia cum in text. pater vel extraneus pepigissent vt in certum casum dos filia redderetur, cum hic casus non contigisset respondit text. casum omisum in dispositione iuris remanere, & ideo filia donatam actionem non videri: Contrarium hoc maxime procedit tenendo intellectum, quem multi sustinent aduersus communem supra a me defensum, quod scilicet in casu omisso actio filia donata non censetur sed remanet apud patrem: fortissimum contrarium est, cui vix recta solutio dari potest; Bartol. & in dict. l. si cum dotem numer. 9. respondit, iura hæc recte intellecta secum non pugna-

re,

re, cum in specie dict. l. si cum dotem cense-
feri donatam filiae actionem in casu omis-
so, atqui ibidem in dict. §. cum inter: Neque
rursus ait repugnare verba dict. §. cum inter
cum dicit, existentibus liberis dotem per
generum retineri; quoniam interpretatur
Bartol. retineri quidem per generum non
proprio nomine tamquam in casu omisso,
sive contrario expresso, ei donata, sed nomi-
ne filiorum, quasi matri largita; pertinereq.
ad filios tamquam matris haeredes cui ta-
cite donata censentur: eadem distinctione
vsus est idem Bartol. in consil. 130. num. 1. &
eam ab impugnationibus tuetur Alexan. in
dict. l. si cum dotem num. 15. & in l. post do-
tem num. 17. solut. matrimo. Paul. de Castr.
Guid. Pap. Curti. iuni. Gabri. & Phanu. quos
citatur Barbof. in dict. l. si cum dotem num.
25. quam etiam distinctionem dixit inibi
communem num. 24. ad finem Bartol. opi-
nionem nouissimè sequutus fuit Peregrin.
tracta. de fideicom. articul. 28. num. 29. 30.
Bartol. traditio multis modis ab interpreti-
bus nostris impugnatur, quam etiam post
alios impugnat Barbof. vbi supra ad quem
lectorem reijcio: Alexan. in dict. l. si cum do-
tem quaedam adfert ad contraria solutio-
nes, & alias Claudi. num. 12. Zafi. in singu.
intel. lib. 2. cap. 2. num. 8. Alciat. in l. Lucius
2. num. 57. de haeredi. instituendis Costan.
tracta. de dot. cap. 6. num. 8. Barbof. in d. l. si
cum dotem num. 28.

23 Mihi & autem post alios verius videtur
duo haec responsa secum non aduersari si re-
cte intelligantur; quoniam in dict. l. si cum
dotem, pactum à patre vel extraneo factum
de dote reddenda non contingit in casu ta-
cito contrario expresso, sed in casu diuerso;
in dict. §. cum inter contingit in casu tacito
contrario expresso, in conditione illa si si-
ne liberis; mortua enim cum liberis mulie-
re à contrario sensu in vim tacitæ pactionis
dos remanet apud maritum: Ita fit vt argu-
mento sumpto à contrario sensu dos apud
maritum remaneat: longa autem ratio di-
uersitatis est inter vtrunq. casum ex eo quod
modo dixi; sic in dict. l. si cum dotem argu-
mentatio illa deduci non potest, sed casus
omissus remanet in dispositione iuris com-
munis. Ratio ea est quia vbi non euenit ca-
sus contrarius, tacita illa contrahentium
mens quæ ex pacto expresso elicitur cessat,
cum perinde sit ac si nihil conuentum fuisset
l. si pecuniam ff. de reb. credi. l. 3. ff. de pact.
dotali. & hæc mihi vera harum legum con-
ciliatio videtur: Caterum ad supradicta vi-
denda sunt ea quæ scripsi quæst. 40. vbi de
argumento à contrario sensu multa dixi in
specie pacti de quo agimus.

24 Tertius & casus est cum pater dat dotem
filiae, & si sine liberis decedat stipulatur si-
bi dotem reddi, muliere enim cum filijs de-
cedente grauis quæstio oritur an dos dona-
ta filiae censeatur, an ve marito, an vero de-
beat ad patrem donantem reuerti: Et gra-
uem & difficilem dixit Phanu. tracta. de lucr.
dot. glos. 11. num. 9.

Casus hic dupliciter intelligi potest, vel
enim pater stipulatur sibi dotem reddi in ca-
su existentium liberorum, & nulla tunc du-
bitatio est dotem ad eum reuerti debere.
Bald. consil. 349. lib. 2. Aut vero stipulatur
dotem reddi sub conditione si filia sine libe-
ris decedat vt in proposito casu, & quidem
aliqui in hac controuersia existimarunt, mo-
riente absque liberis muliere dotem cede-
re lucro mariti: ducti & autoritate text. in

25 dict. l. inter focerum in §. cum inter quo tex.
deciditur quod si maritus focero promittat
dotem restituere si mulier prædecesserit si-
ne liberis, dos eius extantibus retinetur: Et
licet text. non declaret per quem dos reti-
neatur, tamen proculdubio intelligendum
retineri debere per eum cum quo pactum
initum est, & qui dotem habet, & sic per
maritum, qui illius dominus est. l. doce an-
cillam cum simili C. de rei vindica. cum &

26 retinere nemo dici rem aliquam dicatur ni-
si qui eam possidet glos. in l. post emanci-
pationem in glos. fina. delega. 3. Zafi. lib. 2.
sing. responso. cap. 2. num. 5. id ipsum aperte
innuit dict. §. cum inter, nam cum dixe-
rit dotem retineri, necessario de marito
intelligendus est; quoniam per filiam ne-
quit quia nulla inita pactio cum ea fuit: Rur-
sus idem de filijs dicendum, quoniam fue-
runt tantum illa conuentione in conditio-
ne positi ad exclusionem foceri pacifcentis,
ob id vocati non censentur ad dotem præ-
fatam, sed sola spe eis prouisum si patri ex
testamento vel abintestato succedant, iux-
ta glos. receptam in l. Lucius 2. de haeredi.
insti. quæ & in contractibus locum habet
iuxta Bald. traditionem in l. quod scitis nu.
7. C. de bon. quæ liberi. vbi in terminis res-
pondet ad text. hunc de quo toties men-
tionem facimus. dict. §. cum inter Alexan.
& Bald. in l. pro hereditarijs. C. de hære-
d. actio. Alciat. in dict. l. Lucius, Purpura. in l.
1. num. 684. de offi. eius, Socin. iuni. consil.
108. num. 34. lib. 2. Barbof. in dict. l. si cum
dotem num. 34. Et alios recenset Ioseph. de
Rult. trac. an. & quan. filij possi. in condi. li. 1.
ca. 4. num. 6. vbi tamen & alios multos con-
trarij affirmates adfert præcipue Alciat. sibi
contrarium respons. 2. nu. 6. lib. 8. Menochi.
conf. 325. num. 9. lib. 4. tandem resoluit cum
priori opinione dum ex cōiecturis vocatus
apparet:

27

apparet: Ex his sequitur quod per conuen-
tione prædictam non censetur in fauorem
alicuius prouisum nisi solius generi cum quo
pactio inita fuit. Et hanc opinionem tenue-
runt Dyn. Cyn. Bald. Angel. & Imol. quos
refert Alexan. in dict. l. si cum dotem num.
16. Bald. & Christo. Castellio. quos sequi-
tur Barbof. in d. l. si cum dotem num. 34. ad
medium.

28 Contrariam & opinionem quod imo in
prædicto casu pater dotando, non censetur
sub conditione filiorum exclusisse filiam sed
eidem in casu contrario donare dotem non
autem marito voluisse, tenuit Bartol. in dict.
l. si cum dotem vbi & Alexan. num. 15. Bald.
consil. 477. num. 6. lib. 4. consil. 273. num. 1.
cum sequent. lib. 1. & in l. pro hereditarijs
num. 10. C. de hæredi. actio. Ruin. consil. 132.
num. 11. lib. 2. qui pariter de communi tes-
tatur. Phanu. de lucr. dot. glos. 11. num. 9. Pau.
de Castr. consil. 108. num. 2. lib. 2. Alexan.
in l. post dotem num. 17. solut. matrimo. &
consil. 24. colum. penulti. lib. 1. Alciat. lib. 3.
de verbo. signifi. num. 12. Cardina. Zaba.
consil. 152. num. 3. Guid. Pap. decisio. 147.
num. 2. versicul. Præterea quando filia, vbi
Ranchin. Curti. iuni. in l. 1. num. 59. ff. de
offi. eius. Hieronym. Gabri. consil. 58. nu. 20.
lib. 1. vbi num. 28. addit quod mater in præ-
iudicium filiorum vt infra dicam disponere
non poterit l. perfecta C. de donatio. quæ
sub mo. Mouentur & citati interpretes ex

29 text. in dict. l. si cum dotem, in quo vt altero
dixi casu pater in vnum casum si sine liberis
dotem reddi stipulatus in casum contrarium
donasse mulieri videtur; sic in extraneo l.
vni. §. accedit C. de rei. vxo. actio. l. seruo. §.
si testator delega. 3. Neque filijs donasse vi-
detur idest nepotibus suis pater & ad quos
veluti non natos nec conceptos, consequen-
ter incognitos affectionem nullam habere
videtur l. qui filiabus delega. 1. argu. l. si quis
in suo C. de inofi. testam. Barto. Fortuni. An-
gel. Alexan. Iasson. Deci. Socin. Ruin. Cæ-
pha. & Meno. quos refert & sequitur Surd.
decisio. 322. num. 48. 49. 50. Affirmant ergo
præfati interpretes quod licet filijs non ad-
quiratur, tamen pater eorum nomine dotem
retinet, non quod eam lucretur, cum diuer-
sa sint vt in his terminis respondet Bald.
dict. consil. 273. ponderans ad hoc dictum §.
cum inter, qui de retentione verba facit tan-
tum: vnde cum ad filios pertinere in vim pa-
cti non possit, cum sint in conditione tan-
tum positi, & ideo non vocati vt superius
animaduerti, ad matrem dos pertinebit; sic
enim & in filijs in conditione positus contin-
git, quoniam vbi testator grauat heredem
sine liberis morientem, alteri restituere, ex-

30

31 tantibus filijs, ij fideicommissio grauari non
censentur, sed remanet in potestate patris gra-
uati an filijs relinquere velit vel non, ad ea
quæ omnes in dict. l. Lucius. 2. & passim cæ-
teri supra relati. Respondet & autem Barto.
& qui illum sequuntur dupliciter ad text. in
dict. §. cum inter in eo tex. stipulatum fuisse
expressim maritum, aut retinere in eo casu
maritum dotem pro filijs: quæ tamen solu-
tiones multipliciter subuerti possunt, pro vt
eas impugnant contrariam tenentes: prior
diuiniatua est: secunda infringitur quoniam
cum pactum cum marito fuerit celebratum
non cum filia vel filijs, qui adhuc concepti
non erant, necessario in casum existentium
liberorum dos, quæ eis non existentibus ad
patrem reuersura erat, extantibus mariti lu-
cro cederet, vt & antea animaduerti. Alijs etiã
modis Barbof. impugnat post antiquiores
32 quos omitto: Sed & ad text. in dict. l. si cum
dotem respondent reiecto Barto. intellectu,
in specie illius tex. non contigisse casum cõ-
trarium expresso sed diuersum, ideo rema-
net in dispositione iuris communis vt dixi
supra secundo casu: in dict. §. cum inter, om-
nino contrarium. Rursus & inuertitur Barto.
traditio quia supponit filiam familias in do-
te profectitia posse heredem habere, cuius
contrarium aperte decidit text. in l. 2. ff. de
Cas. pecul. Bald. Angel. & Zafi. quos refert
Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 27. ad
finem & in dict. l. post dotem eod. titu. licet
in hoc articulo multi teneant contrariam vt
post Barto. Castr. & Alexan. docet Iasson. in
l. post dotem num. 92. ff. solu. matrimo. & di-
cit communem Vini. inter commu. opinio.
302. num. 18. Existimo opinionem minus
communem aduersus Bartol. in puncto iuris
veriore; ceterum in iudicando & consulendo
ab opinione Barto. recedendum non vi-
detur, quia æqua & benignior & magis con-
sona his ad quæ iure naturali impellimur,
donare scilicet filie & nostris potius quã ex-
traneis argu. l. cum acutissimi cum similibus
C. de fideico. Bald. in l. pro hereditarijs nu.
10. C. de hæredi. actio.

34 Quartus & casus est vbi pater simpliciter
dotat filiam, nec de dotis restitutione verbu fa-
cit, in hoc casu censent fere omnes dotem ei re-
stituendã à quo egressa est. l. dos à patre pro-
fecta C. solu. matri. vbi glo. Bart. Bal. Cyn.
Odofre. Ange. Sali. & ceteri omnes in l. post
dotem vbi Bart. nu. 27. ff. solu. matri. Alex. cõf.
115. lib. 1. col. 2. & conf. 77. lib. 7. Abb. conf.
115. lib. 2. Afflict. decisio. 236. vbi Vrcill. ad
eum Phanu. in cõmen. de lucr. dot. glo. 11. nu.
3. Alciat. qui alios respons. 299. num. 1. &
esse communem testatur Alexan. d. conf. 115.
in princi. & conf. 67. n. 1. li. 7. Bologne. in d. l.

- 35 num. 221. Barbof. & scribunt & citati interpretes veram esse opinionem etiam ubi cum filijs decedit filia, ea ratione ne pater qui filiam amittit rei quoq. familiaris suorumque bonorum iacturam patiatur l. iure succursum ff. de iur. doti. Menoch. conf. 238. nu. 15. 16. lib. 3. fuse Ioseph. Ludo. in commu. conclusio. quaest. 11. a. nu. 1. Rimi. iuni. conf. 379. nu. 38. li. 4. Ray. de Mon. inter conf. vlti. vol. 8. conf. 8. vol. 1. & asserit communem Iass. num. 99. in d. l. post dotem Crauet. & Rolan. quos citat Viui. inter suas opinio. commu. opini. 302. num. 15.
- 36 Ceterum & ex consuetudine Martini communiter ubiq. locorum recepta extantibus filijs ex matre dos non reuertitur ad patrem dotantem; sed remanet filijs; sic & Accurti. in d. l. dos a patre Barto. & alij nunc a me relati, & praeter eos Capi. decis. 176. nu. 22. Noni. conf. 48. num. 12. Menoch. d. conf. 238. num. 18. Cauca. decis. 44. num. 131. r. par. Alban. in dict. l. dos a patre Viui. d. opinio. 302. num. 16. Ioseph. Ludo. d. q. 11. Rimi. d. conf. 379. Quod si alicubi ea constitutio non vigere tuis commune obseruandum foret: vt allegati auctores scribunt, praecipue Meno. d. conf. num. 18.
- 37 Admittunt & autem omnes, communem hanc consuetudinem itricte vti odiosam & a iure exorbitantem interpretandam esse sic Barto. in dict. l. post dotem num. 30. vbi Alexan. & alij. Noni. dict. conf. 48. num. 9. Menoch. dict. conf. 238. num. 31. Viui. dict. opinio. nu. 17. Ex quo infert egregie Menoch. dict. conf. quod consuetudo in dote data loquens non haberet locum in dote promissa quaere verè data dici non potest Nouell. Anton. ab Alexan. Herculan. Capi. Socin. iuni. & Thobi. Noni. quos citat, & sequitur Menoch. dict. conf. num. 30. & Phann. dict. glos. 11. num. 6. ad finem. Ceterum opinio hæc non caret maxima difficultate cum statutum de lucro dotis quod itidem est, aduersus iuris dispositionem, habet locum in dote promissa sicut in data, vt resoluui ex magis communi hoc lib. quaestio. 19. vbi de veritate.
- 39 Secundo intulit & Phann. dict. glos. non esse locum consuetudini ubi maritus praedece-deret relicto liberis & post mater, cum in hac specie dos ad patrem reuertetur, & consuetudo ad hunc casum non extendere- tur Barto. in dict. l. post dotem num. 33. Alexan. & Iasson. num. 102. vbi communem dixit, & eandem communem repetit Viui. d. opinio. num. 17.
- 40 Quintus & casus est cum maritus pacifci- tur cum socio de lucrando dotem morien- te muliere sine filijs, a contrario enim sensu

filijs extantibus non lucratur dotem: Qui casus nullam apud doctores continet con- tradictionem: vt testatur Curti. iuni. confil. 93. num. 6. lib. 1. versicul. Ex praemissis: Eo maximè (inquit) quod nulla in hac specie re- sultat correctio iuris communis, quia mari- tus dotem regulariter lucrari non debet, cum de iure communi ad dotantem redire de- beat dict. l. dos a patre & tot. titu. C. solut. matrimo. & alij superius citati: Dubitatio & maior circa hunc casum incidit, an filijs de- beat dos applicari nec ne: nam etsi argumen- to a contrario sensu inferatur, quod maritus vxore cum liberis decedente dotem non lu- cretur tamen non inde sequitur, quod filijs dari debeat; quoniam argumentum a con- trario sensu necessario non hoc infert, ideo sumi non debet, iuxta tradita per alios in d. l. 1. §. huius rei ff. de offi. eius. ideo nisi mater filijs dotem relinquerit filij dotem habere non possunt: sic Paul. de Castr. in d. l. si cum dotem in princi. & confil. 356. Quoniam & argumentum a contrario sensu non sumitur nisi iuxta limites verborum Deci. conf. 386. & confil. 402. Phann. dict. glos. 11. num. 10. versic. Quartus casus. Vnde respondit mul- tis Socin. iuni. conf. 27. lib. 1. num. 11. quod in casu praedicto, nec vir, nec etiam filij lu- crantur dotem, nisi mulier eis ipsam relin- querit; Quamquam contrarium consulerit Ruin. confil. 8. num. 5. lib. 2. motus quod extantibus liberis maiora sunt onera matri- monij, quam vbi defunt; at lucrum dotis de- fertur propter onera matrimonij l. pro one- ribus C. de iur. doti. & multis citatis docui hoc lib. Barbof. in dict. l. si cum dotem num. 41. Nam & praeter solutionem Socin. di- cto con. respondetur quod vtrunque sit sine lucretur maritus dotem vel non lucretur, te- netur alere filios; quinimo licet nullam re- cipiat dotem l. si quis a liberis §. si quis ex his ff. de libe. agnos. vt eos necare dicatur si alimenta denegauerit l. necare. illo titu. cum alijs multis similibus, ad hanc speciem congestis per Surd. in tractat. de alimen. titu. 1. quaestio. 1. in principio: Neque quid- quam facit ponderatio Barbof. contrarium aduersus Paul. de Castr. & supra relatos sen- tientis, qua & adducit text. in dict. l. Bebius ff. de pact. dotali. non enim meretur lex illa citari contra praescriptam traditionem cum in casu illius text. argumentum a contrario sensu necessario inferret ad casum proposi- tum quo in casu valida est praedicta argu- mentatio; in nostra specie non infert neces- sario, vt Paul. de Castr. Curti. iuni. & Socin. animaduertunt.

Veruntamen Curti. iuni. in d. confil. opi- natur quod licet in suo casu nequeant filij in vim

- 45 vim argumenti a contrario sensu dote gau- dere, tamen & ex alio inuari dicit, quoniam cum lucrum alicui auferatur contemplatione alterius id illi applicatur cuius contempla- tione auferatur; citat Barto. communiter vt dixit approbatum in l. 2. §. videndum ff. ad Tertulia. tex. in l. post legatum §. amittere ff. de his qui vt indig. l. cum duo emancipati §. si duo emancipati ff. de colla. bono. l. seruo legato §. si testator vbi Iasson. 2. notabi. de lega. 1. innumeros Tiraquel. in l. si vquam verbo susceperit liberos num. 106. C. de re- uo. donatio. Ruin. confil. 107. num. 10. lib. 3. Surd. decisio. 8. num. 10. vnde cum lucrum hoc propter filios a marito adimatur, sequi- tur filijs applicandum fore. respondit enim Phann. dict. glos. verum non esse in hoc casu lucrum auferri a marito propter filios, quo- niam cum ipsi nusquam acquiratur in vim pa- cti auferri ab eo non dici potest, quia condi- tio defecit vnde a Pauli Cast. opinione non facile recedendum est.
- 46 Sextus & casus stipulatio de reddenda do- te in casu quo morte mulieris solueretur ma- trimonium non extenditur in casum in quo diuortio solueretur l. 3. ff. de pact. dotali. l. Bebius eo. titu. sunt enim casus diuersi, & ideo de vno ad alium non rectè inferitur ar- gu. l. Papinianus exuli ff. de mino. remanet igitur casus diuortij in dispositione iuris com- muni; atque & ideo pactum de lucrando do- te in casum mortis ad casum diuortij exten- di non potest, non solum in casu expresso sed neque in tacito qui argumento a contrario sensu elicitur: habetur enim conditio illa sub qua pactum fuit celebratum, veluti si nul- quam adiecta fuisset. sic Bald. eruditè in d. l. Bebius idem Bald. in auth. sed etsi quis vbi Salice. & Fulgosi. C. de secun. nup. Castellio. & Roma. in d. l. si cum dotem quos refert & sequitur Barbof. in d. l. num. 41. Contrariam tamen sententiam tenuit Barto. in eadem l. secundum communem intellectum superius in tertio casu relatam; & cum Barto. com- muni vt testatur Alexan. ibi & ceteri post quod imo pater stipulando dotem sibi reddi in vnum casum si filia sine liberis moreretur, in casum diuortij eidem donare videtur ex d. l. si cum dotem: & probat tex. apertus & in l. si filia ff. de diuor. & in l. filia meæ ff. solut. matrimo. pater etenim stipulando dotem reddi in casum mortis praedictum, cum vi- deatur donasse in casu diuortij dict. l. si cum dotem, quaestum in illis iuribus fuit, an cum filia grauiter egrotasset, & maritus filia re- pudium misisset, respondit vterque text. quod cum fraude missum repudium fuerit, vt dos mortua filia ad patrem non reuerte- retur, sed apud hæredes filia remaneret vel

filios, aut ipsum eundem maritum, repudium patri nocere non debuit, nec mulieri, vel il- lius prodesse hæredibus: quibus iuribus a- pte Barto. & communis opinio sustinetur: quam etiam nouissimè ex his iuribus sequu- tus fuit Menoch. confil. 334. num. 25. lib. 4.

49 Neque obstat & text. in l. 3. de pact. do- tali. quoniam pactum ibi non fuit concep- tum nisi in vnum diuortij casum vnde nisi in contrario locum non vindicant: praeterea non loquitur in patre stipulante, quemad- modum nostra quaestio habet.

Neque etiam facit text. in dict. l. Bebius, quoniam praeter solutiones communiter ab interpretibus traditas respondet Alexand. text. loqui in patre qui non sibi sed alteri dotem restitui stipulatus fuit quo in casu in casum diuortij dos filia data non censetur, ne sicut in expresso, sic in tacito casu videat- ur sibi praedictare sic Alexand. in dict. l. si cum dotem post Paul. de Castr. ibi Claud. de Seyfel. ibidem nu. 17. quidquid dixerit Bar- bof. nu. 43. ad finem.

50 Septimus & casus est, quoties extraneus dat dotem in casum sequuti matrimonij quo- niam in casu contrario omisso locus est re- petitioni illius dotis, tamquam ob causam da- tam ea non sequuta l. si extraneus ff. de con- dic. cau. dat. cau. non sequit. quoniam & quod ob causam certam donat ea non sequuta donatū consequitur conditione sine causa, l. qui se debere §. final. de con. cau. dat. Et remanet & casus omisus in dispositione iuris comunis. Bart. Angel. Roma. Cuma. Alex. & ceteri in d. l. si cum dotem Tiraq. qui alias tracta. de retract. lib. 1. §. 20. glo. vni. nu. 11. idè Tiraq. tract. de primo. quaest. 40. a. num. 194. Craue. conf. 416. nu. 15. lib. 3. Tiber. Decia. respon. 1. a. nu. 145. lib. 1. Cassane. in consue. Burgun. rubr. 6. §. 5. num. 12. verbo. Et se pares Bar- bof. qui alios in d. l. si cum dotem num. 50. & praeter eos Menoch. qui alios citat lib. 4. praesump. praesump. 26. num. 11. 12. 13. Re- manet ergo in praedicta specie casus omis- sus in dispositione iuris communis, sicut ex- traneus dotans in certo casu, in omisso idem velle censetur quod ius commune statuit; argum. l. si duo de acquir. hæredi. l. quæro §. inter locatorem ff. loca. vbi promissio a lo- catore facta, de non expellendo intelligitur, dum rectè colat & debitam soluat pensio- nem; sic & in statutis statuentes id facere vo- luisse praesumitur, & contrahentes nedum in id quod ius commune statuit sed & quod sta- tuta vel locorum consuetudines, vt multis ostendit egregie Menoch. lib. praesump. 3. praesump. 38. a. nu. 1. cum sequent. vbi innumeros in hoc citat auctores.

53 Ceterum & huic casui repugnat admodum

54 tex. in l. vni. §. accedit C. de rei. vxo. actio. quo
 tex. colligitur, extraneum dotantē in dubio
 animū donandi habere voluisse: Hinc sequi-
 tur quod si donata dos fuit magis mulierī
 quam extraneo cōdictio cōpetere debuit, q̄
 tex. in d. l. si extrane⁹ negat. Bart. in d. l. si cū
 dotē nu. 7. respōdet, ⁊ leges non fauere do-
 55 tib⁹ nisi post contractū semel matrimoniū, si
 non sequatur matrimonium fauor cessat, ⁊
 consequenter donationis p̄sumptio statuta
 in d. §. accedit. Bart. opinionem sequuti sunt
 Castelleo. ibi nu. 16. Roge. nu. 33. Deci. conf.
 35. nu. 5. ad finē. Verū ⁊ traditioni huic Bart.
 quā ⁊ tenuerunt alij multi oberit quod imo
 lex dotibus fauet et si matrimonium nō con-
 trahatur vt facilius nubeāt mulieres. l. 2. §. fi-
 na. de priui. credito. l. lege Iulia. ff. de fun. do-
 tal. Boeri. decis. 33 r. nu. 2. ⁊ alij quos recen-
 sui hoc lib. quēst. 3. declara. 2. vbi tñ alios ad-
 uerfantes adduxi: Rectius itaq. dici potest vt
 animaduertit Claud. de Seyfel. in d. l. si cum
 dotē n. 8. post Roma. ⁊ antiquiores quos se-
 56 quitur Barbof. ibidem nu. 50. ad finē: quod ⁊
 in omni promissione vel datione dotis sub-
 intelligitur tacita conditio si nuptiæ sequan-
 tur. l. item quia §. 1. ff. de pact. quare deficiē-
 te tacita illa cōditione omnia inde sequuta
 p̄ defectu voluntatis deficiunt. argumento
 l. cum principalis de reg. iur.
 57 Ex his ⁊ sequitur resolutio quæstionis
 quam tractauī hoc lib. quæst. 3. declara. 2. ⁊
 quæst. 9. An pater dotans filiam vbi non fuit
 sequutum matrimonium posset solus expe-
 riri, an vero actio communis sit vtriusq. ac si
 matrimonium fuisset subsequutum iuxta dis-
 positionem text. in d. l. vni. §. accedit. vide-
 tur enim quod cum casus matrimonij non
 fuerit subsequutus, nullatenus actio filiæ cō-
 petere possit: cessat enim dotis nomen vbi
 matrimoniū cessat l. 3. ff. de iur. doti. Et solus
 pater vindicabit cum cessante causa cessare
 etiam dotis constitutio debeat, quemadmo-
 dum clarē text. in d. l. si extraneus ad finem
 decidit de patre loquens, ⁊ alia iura adduxi
 d. quæst. 3. ⁊ quæst. 9. Et in patre dotante ea-
 dem ratio militat quæ in extraneo l. stipula-
 tionem ff. de iur. doti. Bae. tractat. de non
 melio. filia. cap. 2 r. num. 14. ⁊ sequen. Bar-
 bof. in d. l. si cum dotem num. 51. in fine ff.
 solut. matrimo. quos citauī cum alijs multis
 d. quæst. 3. Et licet alij contrariam opinio-
 nem tueantur quod imo sola actio erit filiæ
 licet non sequatur matrimonium, ⁊ quod
 donatio eo ipso irreuocabilis sit ex text. in
 d. l. si extraneus. quos in citatis locis retuli.
 Et licet Roma. Alexan. Iasson. ⁊ Baeça. quos
 refert ⁊ sequitur Barbof. in d. l. si cum do-
 tem num. 52. ad medium concordent, vt si
 constet patrem donare voluisse et si matri-

monium non sequatur valeat in hoc casu do-
 natio ⁊ irreuocabilis sit, sin minus non va-
 leat ita intelligentes text. in d. l. si extra-
 neus: tamen concordia hæc sustineri non po-
 test ex multis p̄cipuē quoniam ratio illa,
 quod in dotis promissione tacita subintelli-
 gatur conditio si nuptiæ sequantur generalis
 est etiam quoad patrē in casu dubio vt Bae.
 Barbof. ⁊ alij fatentur; vnde si non sequatur
 matrimonium pater fundatam quoad dotis
 repetitionem intentionem habet: præterea
 in d. l. si extraneus non constabat de patris
 voluntate donare volentis licet non seque-
 retur matrimonium: quare recurrendum est
 ad distinctionem nostram ⁊ aliorum quos
 d. quæst. 3. ⁊ 9. adduxi. Et ad traditionem il-
 lam an constitutio dotis paternæ ad dotan-
 dum filios procedat ex causa finali vel im-
 pulsua; quoniam si ex causa finali donatio ir-
 reuocabilis erit, si ex impulsua reuocari po-
 terit non sequitur nuptijs ad ibi dicta lecto-
 rem reijcio.
 58 In ⁊ extraneo autem nulla dubitatio est,
 non sequuto matrimonio condicere donata
 posse d. l. si extraneus, conditione sine causa,
 quasi sub tacita conditione si matrimonium
 sequatur donauerit. d. l. stipulationem de iur.
 doti. l. item quia §. 1. de pact. Roman. Panor.
 Iasson. ⁊ Alciat. quos citat Barbof. in d. l. si
 cum dotem num. 51. quinimo quod magis
 est et si sequuta forent sponsalia; cum ⁊ taci-
 ta illa conditio si matrimonium sequatur
 etiam contractis sponsalibus militet l. quod
 feruius ff. de cond. ob cau. d. l. stipulationem
 l. 1. ff. de vfuca. pro dot.
 Secunda nunc inspectio sequitur quando
 maritus dotem lucrari in vnum casum stipu-
 latur; Bald. consil. 273. quatuor considerat
 casus, quos ⁊ refert simpliciter Phanu. in
 commen. de luc. dot. glos. r. num. 9. ad me-
 59 dium. Primus ⁊ est quando maritus expres-
 sim paciscitur pro liberis suis, tunc inquit
 dos iure pacti pertinebit ad filios etiā quod
 non sint hæredes matris dict. l. inter socer-
 um §. 1. de pact. dotali. Verum ⁊ hæc
 60 Bald. ⁊ Phanu. traditio vera non est quo-
 niam in dubio pater stipulando pro filijs
 censetur stipulari pro filijs vt hæredibus, ⁊
 non vt filijs vt multorum testimonio do-
 cui hoc lib. quæstio. 12. vbi magis commu-
 nem ⁊ veram dixi, ad eum locum lectorem
 reijcio. Neque text. in d. §. 1. Bal. sententiam
 probat vt ex eo constat. Secundum ⁊ tradit
 casum quando maritus pro se stipulatur tunc
 lucrabitur salua filijs querella inofiosoꝝ do-
 tis l. 1. C. de inofi. dot. Cæterum Bald. non
 declarat an in casu omisso vel contrario lu-
 crari debeat nec ne, quare ad superiores ca-
 sus primæ inspectionis recurrendum erit.
 Tertius

S V M M A R I V M.

Tertius Bal. casus, quando nihil stipulatur
 sed simpliciter promittit dotem reddere fi-
 lijs non extantibus, in hoc casu adeunda est
 communis traditio quam ex alijs docui sup.
 in tertio casu primæ inspectionis. Quartum
 casum adiungit Bald. quando in promissio-
 ne dotis restituendæ per maritum facta non
 fuit mentio filiorum habita, tunc ait recur-
 rendum est ad text. in dict. l. dos à patre C.
 solut. matrimo. dixi in priori inspectione in
 4. casu.
 62 Tertia ⁊ extrema inspectio sequitur in
 extraneo dotante mulierem ⁊ dotem sibi
 in certum casum reddi stipulante, is enim in
 casu omisso reddi tacite conuenisse videtur;
 atque ideo tunc conditio sibi competit ve-
 luti cum daret aliquis mulieri in casum nup-
 tiarum, his enim non sequitur illi reddenda
 dos est tacita quædam conuentione ex pacto
 expresso resultant vt sup. dixi ex dict. l. si
 extraneus ff. de condi. ob cau. ideo glo. in d.
 l. si extraneus verbo in hunc ad finem, egre-
 gie docuit casum omisum in illo text. dis-
 positioni iuris communis relinqui, iuxta dis-
 positionem etiam text. in dict. l. si cum dotē;
 ideo efficitur vt sicut is qui ob certā causam
 donat ea non sequuta habet conditionem
 ob causam l. 1. ⁊ tot. titu. ff. de con. cau. dat.
 cau. non sequ. sic extraneus ibi non sequitur
 nuptijs dotem repetet conditionem prædi-
 cta. Fulgo. Roma. Iass. ⁊ alij in dict. l. si ex-
 traneus Castelleo. ⁊ Barbo. in dict. l. si cum
 dotem num. 50. ⁊ cæteri inibi. Veruntamen
 ⁊ superiori traditioni non mediocriter ad-
 uersatur tex. in l. vni. §. accedit C. de rei vxo.
 actio. quo text. probatur, extraneum dotan-
 tem in dubio videri dotare animo donandi:
 hinc sequitur necessario quod conditio ma-
 gis mulieri quam extraneo competere de-
 buit Bartol. in dict. l. si cum dotem sustulit
 contrarium dicens, quod lex non fauet doti-
 bus nisi postquam contractum est matrimo-
 nium, ideo si non sequatur cessat fauorabilis
 p̄sumptio donationis dotis sequitur Bart.
 ibidem Castellei. Roge. ⁊ Deci. consil. 35. nu.
 5. quod improbat ⁊ Barbof. ibi num. 50. ad
 finem, cum lex faueat dotibus etiam non cō-
 tracto matrimonio vt facilius nubant l. 2. §.
 fina. de priui. credito. l. lege Iulia ff. de fun.
 dota. Roma. in dict. l. si extraneus Seyfel. in
 dict. l. si cum dotem Boeri. decisio. 33 r. num.
 2. ⁊ latius ipse hanc improbauī, hoc li. quæst.
 3. declara. 2. vnde alij ⁊ sentiunt conditio-
 nem mulieri non competere quia in ea do-
 tis promissione vel datione subintelligitur
 tacita conditio si nuptiæ sequantur dict. l.
 stipulationem ff. de iur. doti. dict. l. item quia
 §. 1. de pact. si igitur matrimonium non se-
 quatur conditione locus est.